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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá možnostmi využití metod a technik dramatické

výchovy při práci se skupinou dětí s diagnózou Aspergerova syndromu. Je

rozdělena na část teoretickou a část praktickou. V teoretické části jsou

představeny paradivadelní systémy, blíže pak dramatická výchova, dramaterapie

a jejich vzájemné porovnání. Dále je věnován prostor Aspergerovu syndromu:

diagnostickým kritériím, popisu symptomů a zásadám práce s dětmi s touto

diagnózou. Jsou shrnuty dosavadní poznatky o možnosti využití paradivadelních

systémů při práci s jedinci s Aspergerovým syndromem. Jako poslední je věnován

prostoru Centru terapie autismu, ve kterém autorka práce působí a ve kterém byla

realizována dramatickovýchovná dílna. Praktická část se věnuje

dramatickovýchovné dílně pro skupinu dětí s Aspergerovým syndromem a dětí z

intaktní populace. Je charakterizována skupina, která se projektu zúčastnila,

přiblíženy inspirační zdroje pro přípravu dílny a následně popsána její celá

realizace. Práci uzavírá závěrečná reflexe.

Abstract

This bachelor thesis explores the possibilities of using methods and techniques of

drama in education when working with a group of children diagnosed with

Asperger's syndrome. It is divided into a theoretical and a practical part. In the

theoretical part, the para-theatrical systems are introduced, with emphasis on

drama in education, drama therapy and their comparison with each other. Next, it

covers the topic of Asperger's syndrome: diagnostic criteria, description of

symptoms and principles of working with children with this diagnosis. The current

knowledge about the possibility of using para-theatre systems in working with

individuals with Asperger's syndrome is summarized. Lastly, the Centre for

Therapy of Autism, where the author of the thesis works and where the drama-

educational workshop was implemented, is described. The practical deals with the

drama-educational workshop for a group of children with Asperger's syndrome and

children from the intact population. The group that participated in the project is

characterized, the sources of inspiration for the preparation of the workshop are

presented, and then the whole implementation is described. The paper concludes

with a final reflection.
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Seznam použitého označování a zkratek

CTA Centrum terapie autismu

DSM-4 Diagnostický a statistický manuál, 4. revize

DSM-5 Diagnostický a statistický manuál, 5. revize

MKN-10 Mezinárodní klasifikace nemocí, 10. revize

MKN-11 Mezinárodní klasifikace nemocí, 11. revize

PAS Porucha autistického spektra

O.T.A. Open Therapy of Autism
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Odborné termíny

Attachement Citová vazba, blízké přilnutí k druhé osobě, spočívá

v hledání fyzického a emočního uspokojení a

bezpečí. Jako první se vytváří mezi dítětem a jeho

pečovatelem (nejčastěji matkou) a může mít vliv na

formování vztahů v budoucnu.

Emoční dysregulace Snadná rozrušitelnost emocemi, silné prožívání

emocí, emoční reakce silnější, než je odpovídající

situaci, problémy s regulováním emocí.

Exekutivní funkce Kognitivní schopnosti a dovednosti zahrnující

plánování, organizování, rozhodování, pracovní

paměť. Zajišťují úmyslné, cílené, účelné jednání.

Intaktní populace Normální, zdravá, nepostižená populace.

Postpenitenciární péče Oblast sociální péče o člověka, který prošel trestním

řízením a výkonem trestu nebo ochranným léčením.

Sociálně-emoční reciprocita Schopnost účastnit se sociální interakce mezi

dvěma a více lidmi, adekvátně reagovat

v komunikaci a na emoce druhých.

Teorie mysli Schopnost usuzovat o duševních stavech, které

nelze přímo pozorovat (na co druhý myslí, co cítí...)
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Úvod

Dramatická výchova, kterou třetím rokem studuji na Divadelní fakultě

Akademie múzických umění, je pro mě zajímavá a inspirativní z mnoha důvodů.

Mimo jiné i tím, že je nástrojem, jenž umožňuje zúčastněným učit se prožitkem a

zkušeností, a tak poznávat a prozkoumávat mezilidské vztahy, situace i svůj

vlastní vnitřní život. Věřím, že dramatická výchova nabízí široké možnosti využití

při práci se skupinou se speciálními potřebami, ať už výchovnými, či vzdělávacími.

Kromě dramatické výchovy studuji také psychologii a pátým rokem pracuji jako

terapeutka dětí s poruchou autistického spektra. Právě zkušenost s touto skupinou

mě přivedla k úvahám o možnosti realizace dramatickovýchovné dílny pro děti

s diagnózou Aspergerova syndromu a následně k přípravě a realizaci bakalářského

projektu.

Jedinci s Aspergerovým syndromem mají potíže v sociální interakci,

v sociálních vztazích. V rámci skupinových terapií je možné tuto dovednost cíleně

rozvíjet. V kontextu terapie se však vždy bude jednat o situaci do jisté míry uměle

vytvořenou. Bude kladen důraz na správné chování klienta, který za to očekává

určitou odměnu.

Cílem tohoto projektu je ověřit, zda je dramatickovýchovná dílna vhodným

nástrojem pro práci s dětmi s Aspergerovým syndromem a zda přinese oproti

terapiím nové možnosti, výhody. Účastníky tvořily jak děti s diagnózou

Aspergerova syndromu, tak děti z intaktní populace. Cílem je tedy také

zprostředkovat pozitivní interakci mezi dětmi v bezpečném prostředí dílny a zjistit,

zda a jaká specifika vyžaduje práce s dětmi s diagnózou ve srovnání s intaktními

dětmi.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické

části jsou porovnány dramatická výchova a dramaterapie, jejich cíle, metody a

klientela; je představena diagnóza Aspergerova syndromu; a možnosti využití

paradivadelních systémů při práci s jedinci s Aspergerovým syndromem. V práci

je představena také organizace Centrum terapie autismu, ve které probíhají

skupinové terapie dětí s Aspergerovým syndromem a kde také byla realizována

tato bakalářská dramatickovýchovná dílna. V praktické části je představen

realizovaný dramatickovýchovný projekt, který měl podobu víkendové dílny. Je

12

blíže charakterizována skupina dětí, které se dílny zúčastnily; jsou popsány

literární inspirační zdroje, které jsem pro přípravu dílny využila; a také detailně

popsána skutečná realizace dílny. V závěrečné reflexi zhodnocuji projekt, jeho

přínos, případné limity a možnosti využití v budoucí práci.

V práci je citováno dle normy ČSN ISO 690 (2011).
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Teoretická východiska

1. Paradivadelní systémy

V této práci je věnována pozornost dětem se specifickými potřebami –

s diagnózou Aspergerova syndromu. Někteří z účastníků dílny, o kterých budu psát

v praktické části práce, pravidelně dochází na terapie do Centra terapie autismu,

a přestože cíle projektu jsou především edukační, nikoliv terapeutické povahy, není

možné tyto dva přístupy zcela oddělit. Dramatická výchova a dramaterapie se od

sebe v klíčových charakteristikách liší, ovšem mají toho i mnoho společného.

V této kapitole se budu krátce věnovat definicím obou těchto přístupů a jejich

vzájemnému porovnání.

Jak dramatickou výchovu, tak dramaterapii lze zařadit mezi tzv. paradivadelní

systémy. Podle Valenty (2011, s. 13) se jedná o paradivadelní systémy

v okamžiku, kdy drama směřuje k nedivadelnímu účelu, tedy k účelu, který

„prvotně nesleduje uměleckou hodnotu či estetický zážitek, ale jehož cílem je

jakési praktičtější využití.” Tyto paradivadelní systémy pak dělí na systémy

edukační povahy a terapeutické povahy. Systémy, jež využívají dramatu (divadla)

jako vzdělávacího, výchovného prostředku, rozeznává Valenta (2011) dvojí:

dramatickou výchovu a divadlo ve výchově. Systémů, které využívají dramatu

(divadla) jako prostředku léčby, rozeznává několik: psychodrama, sociodrama,

psychogymnastiku, teatroterapii a dramaterapii.

1.1. Dramatická výchova

Dramatická výchova je jedním z oborů estetické výchovy (spolu s výchovou

výtvarnou, hudební, pohybovou a literární) a k dosažení cílů, které jsou primárně

výchovné a vzdělávací, využívá divadelní prostředky.

Machková (2007a, s. 32) definuje dramatickou výchovu jako „učení zkušeností,

tj. jednáním, osobním, nezprostředkovaným poznáváním sociálních vztahů a dějů,

přesahujících aktuální reálnou praxi zúčastněného jedince. Je založena na

prozkoumávání, poznávání a chápání mezilidských vztahů, situací a vnitřního

života lidí, současnosti i minulosti, reálných i fantazií vytvořených. Toto


[…]


chování vůči učiteli v roli. Prožité zážitky z dílny dokázali propojit se svou

zkušeností z reálného života. Účastníci pracovali ve dvojicích a ve skupinách, čímž

byli vedeni ke spolupráci a rozvoji komunikačních dovedností, ale také samostatně,

kdy jim bylo umožněno sdílet svůj jedinečný nápad a být za něj oceněn. Účastníci

hodnotili dílnu pozitivně, nicméně časová dotace byla příliš dlouhá a v průběhu

víkendu byla na všech patrná výrazná únava.
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Přílohy

Příloha I – Prostory
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Příloha II – Tajuplná zahrada – texty

Představení Františka. Zdroj: Čech (2005)

„František byl chlapec jako každý jiný. Žil s maminkou a s tatínkem v domě, před

kterým každé ráno kvetla meruňka. V domě byla půda, na které našel zaprášenou

bednu plnou dobrodružných knih a starých obrázkových časopisů. Tajuplně voněly

a vyprávěly příběhy, které toužil prožít. Za domem si hrál na hřišti. Jednou se

proměnilo ve vyprahlou poušť, jindy v rozbouřené moře nebo nekonečnou prérii.

František chodil do školy. Měl několik dobrých kamarádů, kteří ho zvali na

dobrodružné výpravy městem. I když František byl možná o něco bázlivější, ostatní

v něm měli věrného spojence.”

Představení tajuplné zahrady. Zdroj: Čech (2005)

„Tolikrát si František před zahradou hrál a představoval si, co všechno asi skrývá.

Obrovský starobylý zámek na malé zrezavělé brance však dělal ze zahrady

nedobytnou pevnost. Babička Františkovi vyprávěla, že v zahradě je dům, ve

kterém žil před mnoha lety malíř. Dlouho maloval tutéž tvář, až jednoho dne

našel plátno prázdné. Dívka z obrazu obživla a říká se, že se dodnes toulává

zahradou. Někteří lidé tvrdili, že někde v zahradě je vchod do tajné chodby. A

František si představoval tajemné labyrinty v podzemí. Povídalo se, že v zahradě

je studna tak hluboká, že kámen není slyšet dopadnout. Vyprávělo se, že jeden

cestovatel v zahradě zakopal úžasné poklady. Z jedné z mnoha ze svých expedic

do arabských pouští se už nikdy nevrátil. Říkalo se, že straka, která loupí po

celém městě lesklé a třpytivé věci, má hnízdo právě v zahradě. V zahradním

domku prý bydlel starý hodinář, který sestrojil hodiny zastavující čas. A

Františkův kamarád Jirka přísahal, že v zahradě každé hodiny přestanou tikat, a

když nad městem sněží, za zdmi zahrady zrají jablka. Mezi kluky se povídalo, že

v neproniknutelných křovinách zahrady se schovávají dva tygři, kteří utekli

z cirkusu. Ve škole se šuškalo, že zahrada je tak veliká, že člověk nemůže dojít

na její konec, a možná ani žádný konec nemá. Podivná stvoření ze starobylých

štukových znamení nad vchody domů se prý za hlubokých bezhvězdných nocí

setkávají a vyprávějí si. O lidech, kteří tam kdysi žili, o strašidelném vrzání a

skřípání. Někdy se Františkovi zdálo, že se mu ta stvoření z výšky posmívají; to

když bloudil křivolakými uličkami a nemohl k zahradě najít cestu. Jen jednou

III

večer, když tudy pospíchal domů, mu připadalo, že břečťanem zarostlá branka

je malinko pootevřená. Zůstal stát. V té chvíli se lucerna rozsvítila a zahalila

zákoutí přízračným zelenavým závojem. Františkovi z ničeho nic přeběhl mráz

po zádech.”
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Příloha III – Tajuplná zahrada – další materiály

Náměty na ozvučování – zvukovou kulisu prostředí

kráva kůň prase farmář, co si píská hrabání sena jízda na koni

déšť jedoucí auta klakson utíkající lidé rádio otvírající se dveře autobusu

Náměty na postavy – obyvatelé města

Pekař/ka
Pořád se něčemu směje

Učitel/ka
Chodí pořád rovně a chce
to i po ostatních

Řidič/ka autobusu
Je tlustý/á a nemotorný/á

Policista/tka
Dává na všechno pozor a
je přátelský/á

Starosta/tka
Je neustále unavený/á

Doktor/ka
Vždycky chodí pozdě

Poznávání hmatem, asociace – Františkovy předměty.

V

Slova rozstříhaná na písmena a fotky pocitů.

Nedokončené situace pro hru v roli.

František přišel ke stromu s velikánskou korunou. Když se dotknul jeho kmene...

Najednou si František uvědomil, jaká je kolem tma. Už měl být dávno doma. A tak...

V korunách stromů slyšel František zvláštní zvuky. Zvednul hlavu a...

Sklenice s kouzelnými plody.
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Ilustrace Františka a Tajuplné zahrady. Zdroj: Čech (2005).
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Příloha IV – Tajuplná zahrada – fotodokumentace
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Příloha V – Škola v ‚našem‘ městě – materiály

Kostýmní znaky.

Papírové loďky.

XVI

Vysvědčení.
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Ilustrace postav, komiksy. Zdroj: Čech (2018).

Anička a Lukáš:
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Jirka (nahoře), pan Špaček (dole):
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Přílohy VI – Škola v ‚našem‘ městě – Fotodokumentace
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Přílohy VII – Další materiály

Nákres dramatické situace.

Otázky do reflexe.
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Přílohy VIII – Informovaný souhlas

Jméno:

Souhlasím s použitím fotografií svého dítěte/dětí pro potřeby bakalářské práce.

ANO NE

Souhlasím s použitím fotografií svého dítěte/dětí na sociálních sítích Centra

terapie autismu.

ANO NE

Souhlasím s použitím videozáznamu svého dítěte/dětí pro potřeby bakalářské

práce.

ANO NE