OPONENTSKÝ POSUDEK

Kristýna Hrdličková: Práce s dětmi s Aspergerovým syndromem ve skupině účastníků dramatických výchovných dílny

(86 stran, 28 stran příloh)

Volba typu projektu a tématu bakalářské práce Kristýny Hrdličkové nebyla překvapením. Vzhledem k jejímu profesnímu zaměření a zkušenostem to byla volba logická. Kristýna Hrdličková studuje vedle dramatické výchovy také psychologii a už několik let pracuje jako terapeutka dětí s poruchou autistického spektra, takže věděla velmi dobře, na jaký terén se svým projektem vydává. A hned na počátku je třeba říct, že výsledek, který diplomantka předkládá, a to jak projekt, tak jeho zpracování, je mimořádně zdařilý.

Záznamu vlastního projektu předchází kapitoly o oblastech a jevech, které jsou důležité pro kontext, do něhož diplomantka vstupuje. Na místě je kapitola jak o paradivadelních systémech, tak o Aspergerově syndromu, ale také pasáž, v níž čtenáře podrobně seznamuje s Centrem terapie autismu, v němž působí.

Porovnání dramatické výchovy a dramaterapie je sice založeno hlavně na citacích (E. Machková, M. Valenta, K. Majzlanová ad.), ale jako východisko pro další kapitoly je to dostačující. Důležité je, že kritéria, která si diplomantka zvolila pro toto porovnání – klientela, cíle, metody –, jí umožňuje nezůstávat jen u obecných formulací, ale daří se jí pojmenovat podstatné rozdíly mezi oběma systémy.

Kapitola o Aspergerově syndromu je zpracována v míře, která umožňuje uvedení do problematiky, na niž je projekt zacílen. Zejména oceňuji, že autorka jednotlivá diagnostická kritéria a rysy Aspergerova syndromu (narušení v oblasti komunikace, narušení v oblasti sociální interakce, opakující se vzorce chování a rutiny, ulpívavé zájmy) nezmiňuje jen v obecné rovině, ale vztahuje je ke svému projektu a k hypotéze, s níž do projektu šla: že dramatické výchovné metody mohou být efektivně využity při práci s těmito pacienty.

Části bakalářské práce, v nichž diplomantka píše o svém projektu, jsou zpracovány výborně. Za dobrý tah pokládám to, že cíle, které si Kristýna Hrdličková stanovila, jsou formulovány konkrétně v podobě dílčích otázek vztažených za prvé k cílům projektu a za druhé k účastníkům dílny. Bylo to dobré vodítko jak pro přípravu a realizaci projektu, tak pro psaní bakalářské práce.

Charakteristiky skupiny a jednotlivých účastníků projektu jsou napsány velmi pečlivě. Kristýna Hrdličková je zjevně vnímavá vůči svým klientům, což se ostatně projevuje i v těch pasážích, v nichž reflektuje a hodnotí jednotlivé aktivity. (Obzvlášť dobře patrné je to v reflexích reakcí nejproblémovějšího účastníka Olivera.) Za přínosné pokládám to, že charakteristiky jednotlivých klientů nejsou jen suchým popisem a strohou faktografií, ale jsou dokládány výstižnými příklady jejich chování a vždy ústí ve formulaci, na co se diplomantka chce u daného klienta především zaměřit.

Také pasáž o literárních předlohách (knihách Pavla Čecha) není samoúčelná, ale je psána s ohledem na cíle projektu. Oceňuji, že autorka k Čechovým předlohám nepřistupuje nekriticky a zmiňuje i některé jejich problematické rysy, z jeho tvorby si vybírá ty ukázky (zejména ilustrace), které pokládá za kvalitní.

Volba knih Pavla Čecha k podpoře některých aktivit se ukázala pro tento typ projektu jako vhodná – hra na tajuplnou zahradu byla evidentně nosná a motivující. Dobře zvolená – s ohledem na účastníky – byla i hádka mezi spolužáky ve fiktivní

škole v druhé části projektu, hra s postavou Tondy-škodiče a s postavou „divného“ pana Špačka.

Zachycení projektu v bakalářské práci je přehledné. Jako dobrý nápad hodnotím to, že vlastnímu detailnímu popisu projektu předchází kapitola Zjednodušený přehled dílny, která čtenáře hned v úvodu této části zorientuje v celkové koncepci a zaměření dvoudenního projektu. Jednotlivé kroky dílny jsou pak důkladně popsány, reflektovány a hodnoceny. Jsou zaznamenány tak, že jsou i pro čtenáře, který se projektu neúčastnil, srozumitelné; někdy je až dobrodružné číst autorčiny komentáře průběhu některých aktivit. Jsou napsány tak, že mají místy až motivační potenciál pro toho, kdo by se do podobného projektu chtěl sám pustit.

Důležité je také to, že Kristýna Hrdličková sebekriticky pojmenovává i nedopatření nebo opomenutí, jichž se dopustila, a otevřeně se zmiňuje o tom, že některé aktivity neproběhly podle její představy. I to je doklad jejího poctivého a seriózního přístupu, už proto, že z těchto problémů vyvozuje závěry a navrhuje alternativní řešení pro případnou novou realizaci.

Za přínosné pokládám to, že autorka pracovala v projektu jak s dětmi s diagnózou Aspergerova syndromu, tak s dětmi z intaktní populace, takže měla možnost práci s oběma skupinami porovnávat. Pro důkladnější komparaci a její hlubší interpretaci by však bylo potřeba více materiálu než jen jednu dvoudenní dílnu. Toho si je ovšem Kristýna Hrdličková vědoma, sama o tom v závěru práce píše.

V kapitole 10 diplomantka realisticky hodnotí naplnění cílů, které si stanovila. Její reflexe nejsou obecné, ale vztahují se konkrétně k formulovaným cílům a jsou dokládány argumenty, případně ilustrovány příklady z průběhu dílny.

Výborná je podkapitola 10.2. (Naplnění cílů formulovaných vůči projektu jako celku); za obzvlášť cennou pokládám podkapitolu 10.3., v níž Kristýna Hrdličková formuluje vlastní zásady práce s dětmi s Aspergerovým syndromem v dramatickových dílně, které mohou být užitečné pro kohokoliv, kdo by se do podobného projektu chtěl pustit.

Je zjevné, že bakalářský projekt Kristýny Hrdličkové byl připraven velmi zodpovědně. A že ho diplomantka vedla citlivě a kompetentně, jak to ostatně dokládají jak ohlasy účastníků, tak postřehy dalších lektorů (včetně vedoucí práce, která byla projektu z větší části přítomna). Není pochyb o tom, že Kristýna Hrdličková je vnímavá k jednotlivým účastníkům, k atmosféře ve skupině i situacím, které vznikaly mezi účastníky v různých fázích projektu, a dokáže je interpretovat a pracovat s nimi.

Bakalářská práce je napsána kultivovaně a opírá se o relevantní odbornou literaturu. I když v úvodních kapitolách hojně využívá citací, jsou použité citace většinou funkční.

Bakalářská práce Kristýny Hrdličkové je výjimečná svým zaměřením, velmi dobře zpracovaná a v některých aspektech i objevná, proto ji velmi rád **doporučuji k obhajobě a předběžně navrhuji klasifikaci B.**

Praha 26. května 2022

prof. Jaroslav Provazník

Otázky k obhajobě:

Ve shodě s odborníky na dramaterapii a psychoterapii pokládáte hru v roli za důležitou pro práci s lidmi s Aspergerovým syndromem. Má však podle Vás hra v roli

při práci s těmito klienty nějaká rizika? Pokud taková rizika vnímáte, pokuste se je postihnout.

Na str. 17 citujete Milana Valentu, že je „charakterizace většiny dramaterapeutické klientely nepřístupná, a v některých případech může působit dokonce kontraindikačně“. S touto formulací lze samozřejmě souhlasit. Můžete uvést konkrétní argumenty, proč se s tímto názorem ztotožňujete?

V závěru práce ve dvou větách píšete o tom, že zážitky z dílny lze využít i v terapiích. Můžete to podrobněji rozvést? Jaký dopad mají (nebo budou mít) zkušenosti z dílny na Vaši terapeutickou práci v Centru?